БОГУЧАНСКИЕ
ВЕДОМОСТИ

Официальное ежемесячное издание

Выпуск № 289 от 27.01.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТАБОГУЧАНСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.01.2025 с. Богучаны № 10 -п
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сферемуниципального контроля на автомобильном транспорте, в дорожномхозяйстве в границах Богучанского сельсовета Богучанского района

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня2021 года № 990 "Об утверждении Правил разработки и утвержденияконтрольными (надзорными) органами программы профилактики рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", Уставоммуниципального образования Богучанский сельсоветПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сферемуниципального контроля на автомобильном транспорте, в дорожномхозяйстве в границах Богучанского сельсовета Богучанского районасогласно приложения.2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании"Богучанские ведомости" и на официальном сайте Богучанского сельсовета всети Интернет.3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю засобой.

Глава Богучанского сельсовета Л.В. Шмелёва

Приложение к постановлениюАдминистрации Богучанскогосельсовета Богучанского районаКрасноярского краяот 27.01.2025г. № 10-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципальногоконтроля на автомобильном транспорте,в дорожном хозяйстве в границах Богучанского сельсоветаБогучанского района
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципальногоконтроля на автомобильном транспорте, в дорожном хозяйстве в границахБогучанского сельсовета (далее – Программа) разработана в целяхстимулирования добросовестного соблюдения обязательных требованийорганизациями и гражданами, устранения условий, причини факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, созданияусловий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,повышение информированности о способах их соблюдения.Настоящая Программа разработана и подлежит исполнениюадминистрацией Богучанского сельсовета (далее по тексту – администрация).
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципальногоконтроля, описание текущего развития профилактической деятельностиконтрольного органа, характеристика проблем, на решение которыхнаправлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль наавтомобильном транспорте, в дорожном хозяйстве в границах населенныхпунктов.1.2. Предметом муниципального контроля на территориимуниципального образования является соблюдение гражданами иорганизациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований:1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,установленных в отношении автомобильных дорог:а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенныхв полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общегопользования;б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонтуи содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственныхдорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительнымматериалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильныхдорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальныммаршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федеральногогосударственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, вдорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;Предметом муниципального контроля является также исполнениерешений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательныхтребований всеми контролируемыми лицами;2) устранение условий, причин и факторов, способных привести кнарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям;3) создание условий для доведения обязательных требований доконтролируемых лиц, повышение информированности о способах ихсоблюдения;4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательныхтребований, включая устранение причин, факторов и условий,способствующих возможному нарушению обязательных требований;5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым закономценностям.2.2. Задачами профилактической работы являются:1) укрепление системы профилактики нарушений обязательныхтребований;2) выявление причин, факторов и условий, способствующихнарушениям обязательных требований, разработка мероприятий,направленных на устранение нарушений обязательных требований;3) повышение правосознания и правовой культуры организаций играждан в сфере рассматриваемых правоотношений.В Положении о виде контроля мероприятия, направленные нанематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, неустановлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности впрограмме не предусмотрены.В Положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюденияобязательных требований (самообследование) не предусмотрена,следовательно, в программе способы самообследования вавтоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения
№п/п Наименование мероприятия Срок реализациимероприятия Ответственноедолжностное лицо
1 Информирование осуществляется администрациейпо вопросам соблюдения обязательныхтребований посредством размещениясоответствующих сведений на официальном сайтеадминистрации и в печатном изданиимуниципального образования

Постоянно Специалистадминистрации, кдолжностнымобязанностямкоторого относитсяосуществлениемуниципальногоконтроля
2 Обобщение правоприменительной практикиосуществляется администрацией посредствомсбора и анализа данных о проведенныхконтрольных мероприятиях и их результатах.По итогам обобщения правоприменительнойпрактики администрация готовит доклад,содержащий результаты обобщенияправоприменительной практики поосуществлению муниципального контроля,который утверждается руководителемконтрольного органа

ежегодно непозднее 30 январягода, следующегоза годомобобщенияправоприменительной практики.

Специалистадминистрации, кдолжностнымобязанностямкоторого относитсяосуществлениемуниципальногоконтроля

3 Объявление предостереженияПредостережение о недопустимости нарушенияобязательных требований объявляетсяконтролируемому лицу в случае наличия уадминистрации сведений о готовящихсянарушениях обязательных требований и (или) вслучае отсутствия подтверждения данных о том,что нарушение обязательных требованийпричинило вред (ущерб) охраняемым закономценностям либо создало угрозу причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появленияоснований,предусмотренныхзаконодательством

Специалистадминистрации, кдолжностнымобязанностямкоторого относитсяосуществлениемуниципальногоконтроля

4 Консультирование.Консультирование осуществляется в устной илиписьменной форме по телефону, посредствомвидео-конференц-связи, на личном приеме, в ходепроведения профилактического мероприятия,контрольного (надзорного) мероприятия

Постоянно пообращениямконтролируемых лици их представителей
Специалистадминистрации, кдолжностнымобязанностямкоторого относитсяосуществлениемуниципальногоконтроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
№п/п Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной наофициальном сайте контрольного органав сети «Интернет» в соответствии счастью 3 статьи 46 Федерального законаот 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре)и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации»

100%

22. Утверждение доклада, содержащегорезультаты обобщенияправоприменительной практики поосуществлению муниципальногоконтроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3. Доля выданных предостережений порезультатам рассмотрения обращенийс подтвердившимися сведениямио готовящихся нарушениях обязательныхтребований или признаках нарушенийобязательных требований и в случаеотсутствия подтвержденных данныхо том, что нарушение обязательныхтребований причинило вред (ущерб)охраняемым законом ценностям либосоздало угрозу причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям(%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённыхконсультированием в общем количествелиц, обратившихся за консультированием
100%

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТАБОГУЧАНСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.01.2025 с. Богучаны № 11-п
Об утверждении Программы профилактикирисков причинения вреда (ущерба) охраняемымзаконом ценностям в рамках муниципальногоконтроля в сфере благоустройства на 2025 год натерритории Богучанского сельсоветаБогучанского района Красноярского края

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021года № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям", Уставом муниципальногообразования Богучанский сельсоветПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфереблагоустройства на 2025 год на территории Богучанского сельсоветаБогучанского района Красноярского края.2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании«Богучанские ведомости» и на официальном сайте Богучанского сельсовета всети Интернет.3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю засобой.

Глава Богучанского сельсовета Л.В. Шмелёва

УТВЕРЖДЕНАПостановлением администрацииБогучанского сельсовета Богучанского районаКрасноярского краяот 27.01.2025 № 11-п

Программапрофилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям в рамках муниципальногоконтроля в сфере благоустройства на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния муниципальногоконтроля в сфере благоустройства
1.1 Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территориимуниципального образования Богучанский сельсовет осуществляется всоответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «Огосударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесенииизменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи спринятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) имуниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», Уставом Богучанского сельсоветаБогучанского района Красноярского края, Решением Богучанского сельскогоСовета депутатов № № 01-01/55/193 от 12.10.2021 «Об утвержденииПоложения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территориимуниципального образования Богучанский сельсовет».1.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территорииБогучанского сельсовета осуществляет администрация Богучанскогосельсовета (далее – орган муниципального контроля).1.3. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфереблагоустройства на территории Богучанского сельсовета, утвержденнымРешением Богучанского сельского Совета депутатов № № 01-01/55/193 от12.10.2021 (далее Положение о контроле), муниципальный контроль в сфереблагоустройства осуществляется в форме проведения внеплановых провероксоблюдения правил благоустройства территории, требований к обеспечениюдоступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортнойинфраструктур и предоставляемых услуг на территории Богучанскогосельсовета, информирования и консультирования физических и юридическихлиц, проживающих и (или) осуществляющих деятельность на территорииБогучанского сельсовета, об установленных правилах благоустройства.

Раздел 2. Цели и задачи программы
Настоящая Программа разработана на 2025 год и определяет цели,задачи и порядок осуществления администрацией Богучанского сельсоветапрофилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушенийобязательных требований в сфере благоустройства территории сельсовета.Целями профилактической работы являются:- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требованийпо благоустройства всеми контролируемыми лицами;- устранение условий, причин и факторов, способных привести кнарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям;- предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;- создание условий для доведения обязательных требований доконтролируемых лиц, повышение информированности о способах ихсоблюдения.Задачами профилактической работы являются:- укрепление системы профилактики нарушений обязательныхтребований в сфере благоустройства;- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениямобязательных требований, разработка мероприятий, направленных наустранение таких причин;- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц,индивидуальных предпринимателей и граждан.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий
При осуществлении муниципального контроля в соответствии сПоложением о контроле могут проводиться следующие видыпрофилактических мероприятий:- информирование;- консультирование.

№п/п Наименованиемероприятия Срок реализациимероприятия Ответственныйисполнитель1 2 3 4
1 Информирование.Размещение на официальном сайтесельсовета в сети "Интернет"правовых актов или их отдельныхчастей, содержащих обязательныетребования, оценка соблюдениякоторых является предметоммуниципального контроля.

в течение года должностное лицо,уполномоченноена осуществлениемуниципальногоконтроля всоответствии сдолжностнойинструкцией2 Консультирование. в течение года должностное лицо,

Информирования юридических лиц,индивидуальных предпринимателейпо вопросам соблюденияобязательных требований, в томчисле посредством разработки иопубликования руководств пособлюдению обязательныхтребований, проведенияразъяснительной работы в средствахмассовой информации и инымиспособами.В случае изменения обязательныхтребований - подготовка ираспространение комментариев осодержании новых нормативныхправовых актов, устанавливающихобязательные требования, внесенныхизменениях в действующие акты,сроках и порядке вступления их вдействие, а также рекомендаций опроведении необходимыхорганизационных, техническихмероприятий, направленных навнедрение и обеспечениесоблюдения обязательныхтребований.

по меренеобходимости уполномоченноена осуществлениемуниципальногоконтроля всоответствии сдолжностнойинструкцией

	285 Богучанские ведомости от 18.12.2024
	21 82 от 17122024 Изменение в Устав
	21 85 от 17122024 Решение о порядке сноса зеленых насаждений СП